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行政事业单位专项资金核算的若干思考

王教育
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【摘要】本文阐述了行政事业单位专项资金核算范围的界定、核算方式，探讨了分账制、统账制下的会计科目设置问

题，建议国家尽快对专项资金进行科学界定，明确哪些项目应作为专项资金管理，并确定统一的专项资金核算口径，严格区

分报账制、分账制等核算方式，防止各种专项资金核算混淆不清，这不仅有利于用款单位对专项资金的核算，而且有利于财

政部门加强对专项资金的监督和开展综合评价。
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在专项资金管理过程中普遍存在着财务控制意识薄弱，

会计核算不细化，不规范，各渠道、各项目资金未分开列账，资

金使用也未按项目或实施单位分开核算，财务与计划部门脱

节，各种项目资金混合使用，项目资金滞留、相互挤占现象严

重。本文重点就行政事业单位专项资金核算时遇到的一些问

题提出自己的看法，与大家商榷。

一、专用资金核算范围的界定

专项资金是财政分配用于专项事业的资金，是公共支出

的重要组成部分。但在实际操作中，究竟哪些资金属于专项并

应纳入专项资金管理和核算尚不明确。因而，对专项资金不同

的界定，在管理和核算的口径上存在着较大的差异。目前较普

遍的几种界定方法是：

1. 预算界定法。广义的专项资金，即扣除经常性经费以

外的，由财政安排或追加以及上级单位拨付的财政资金，全部

作为专项资金。《中央本级项目支出预算管理办法》财预

［2007］38号第四条规定，项目支出预算是部门支出预算的组

成部分，是中央部门为完成其特定的行政工作任务或事业发

展目标，在基本支出预算之外编制的年度项目支出计划。包括

基本建设、有关事业发展专项计划、专项业务费、大型修缮、大

型购置、大型会议等项目支出。对于地方而言，专项资金分类

与中央项目支出分类基本一致。

2. 会计界定法。狭义的专项资金管理，简称报账制。依据

1998年执行《行政单位会计制度》、《事业单位会计制度》中的

规定，专用资金是指事业单位收到财政部门、上级单位或其他

单位拨入的有指定用途并需要单独报账的拨入专款。主要有

科研课题经费、挖潜改造资金、科技三项费用等指定项目或用

途的支出。

3. 追加界定法。专用资金是对未纳入本级财政年度预算

的项目通过追加争取项目资金或上级单位拨付的作为专项资

金管理，项目支出预算纳入年度预算内，获得财政拨款，作为

基本支出范畴。

4. 行文界定类。国家有关部门出台相关管理规定明确专

项资金的含义、范围等管理要求。

专项资金纳入预算管理，专项资金目录应当作为编制年

度预算草案的重要依据。专项资金的拨付按照财政国库管理

规定办理；不得无故滞留、拖延专项资金的拨款，不得将专项

资金用于工资福利和公用经费等一般性支出。

综上所述，预算界定法符合全面预算口径，专项资金认定

范围广，易造成会计核算混乱，而其中的专项公用经费支出也

作为专项资金管理，不符合专项资金专款专用特点；会计界定

法符合专项资金专款专用特点，但专项资金核算范围仅限于

报账制的专项资金，项目收支面窄；而追加界定法缺少对本级

财政部门预算专项资金的确认，以上方法各有利弊；行文界定

法是目前最新最全面的关于专项资金的界定，是符合实际的

一种可操作的界定方法，但行文界定法的权威性明显弱于预

算法、会计法。因此，国家层面应尽快出台专项资金管理规定，

明确专项资金管理，规范其会计核算。

二、专项资金核算方式

由于专用资金具有面广、种类多、不确定性等特点，因而

其会计核算方式也很多样化。

1. 报账制。报账制是指项目资金管理以县级以上财政部

门为单位统一资金拨借、统一会计核算、统一报账管理的一种

制度。报账制实行“五专”，即专户储存、专账核算、专人管理、

专款专用等。可见，报账制下财政专项资金报账者是财政专项

资金项目的实施单位，而受理报账者是管理财政专项资金的

财政部门。

财政专项资金实行报账制管理，按规定可预付项目资金，

然后根据项目单位报账再拨付资金。有的项目单位因项目实

施后未取得正式发票，迟迟不予报账；有些项目单位收到预付

资金后，没有按规定项目实施，也不再申领其余部分资金，造

成资金损失浪费。

有些项目单位滥用报账制核算方法，将不属于报账制的

专项资金采用报账制核算。按国库集中支付管理规定要求，具

有特定用途的专项资金如科研课题经费等必须通过财政国库
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支付中心拨付到项目单位，凡通过财政集中支付系统的项目

收支，年终应纳入部门决算，报账制所用的会计科目和经费预

算拨款科目不一致，导致与财政决算口径产生巨大差异。

2. 分账制。分账制是指项目单位将专项资金与基本支出

分别进行核算的方法。分账制核算目前有两类法律规定：一是

普通法规，根据当前《行政单位会计制度》和《行政单位财务制

度》等规定，事业支出、经费支出科目下设基本支出和项目支

出二级科目。两者包含的经济内容是一致的，但基本支出以工

资福利支出、商品服务支出、家庭补助支出和其他资本性支出

为主。项目支出以商品服务支出、对企事业单位补贴支出、其

他资本性支出为主。二是个别法规，依据相关部门针对某一

类专项资金制定的管理办法。

3. 统账制。相对分账制而言，统账制是指专项资金支出

与基本支出不进行分别核算，统一纳入相应账户，通过软件项

目辅助核算方式提供项目信息的一种核算方法。

项目经费来源较之过去的专项资金来源范围广，既包括

财政部门、上级单位或其他单位拨入的有指定用途，有需要单

独报账的专项资金，也有单位用于项目支出的自筹资金。项目

支出涉及人员经费、公用支出、基本建设、设备投入等多方面。

在目前专项资金管理制度不完善、监管不到位，专项资金未实

行分类管理、分类核算，预算内外拨款未区分所拨款项的专项

资金具体内容，导致将绝大部分专项资金纳入正常性经费核

算，在实际操作中常出现项目支出核算混乱的情况下，许多项

目单位采用了统账制这种简单易行的会计核算方式。

三、分账制、统账制的会计科目设置

实行国库集中支付以后，全部专项资金纳入预算管理，专

项资金的拨付按照财政国库管理规定办理；专项资金支出，应

当按照批准的项目和用途使用，并需要单独核算，即应当与正

常的拨款区分开来，分别核算，同时接受有关部门的检查、监

督。已完成项目的专项结余，报经主管预算单位或者财政部门

批准后方可使用。政府收支分类改革后，政府的每一笔项目支

出都要通过功能分类和经济分类同时进行反映。

1. 分账制有两种科目设置方法。一是依据现行会计制度

规定：事业支出、经费支出科目下设基本支出和项目支出二级

科目，按批准的具体项目设三级科目，再按经济用途分类。申

请用款计划（收到财政拨款）借记财政直接支出用款额度（零

余额账户用款额度）项目，贷记财政补助收入———项目支出

———具体项目名称。支付项目用款时借记“事业支出———项目

支出———A项目———商品服务支出———差旅费”科目，贷记

“财政直接支出用款额度（零余额账户用款额度）”科目。

二是依据基金账户管理规定：如《陕西省教育厅关于非义

务教育家庭经济困难学生资助资金会计核算相关问题规定的

通知》（陕教资［2007］113号）详细说明了奖助学金分账制的

核算办法 ：收到各类济困助学资金，在确认收入的同时，做支

出分录，把资金转入“专用基金”账户。例如，收到国家奖学金，

借记“银行存款”科目，贷记“财政补助收入（教育事业经费拨

款）———济困助学专项———国家奖学金”科目；同时作支出，借

记“教育事业支出———对家庭及个人补助支出———奖助学

金———国家奖学金支出”科目，贷记“专用基金———学生奖贷

金———国家奖学金”科目。济困助学资金的增加和减少通过

“专用基金———奖贷基金”账户核算。济困助学资金增加记贷

方，减少记借方。本账户的余额为济困助学资金的结余。年末

结余结转下年度继续使用。济困助学资金必须严格按照资金

的用途使用，通过各个明细科目反映。

从会计角度透析，基金是一个狭义的概念，意指具有特定

目的和用途的资金，其资金来源有单位计提、财政拨款、其他

单位给付等多种形式。专用基金是以准备金方式专户管理，按

期计提，账户资金可以滚动使用，期末有余额。相对济困助学

资金、修购基金、医疗基金而言，财政专项资金只是其中一部

分，但财政资金还必须坚持专款专用原则，如国家奖学金只能

用于奖学金发放，不能用于学生困难补助。

以上两种分账制存在明显的不同，区别在于专用基金账

户的设置，会计制度明确规定用专用基金账户核算的，就不能

用其他方式。

2. 统账制科目设置。目前多数单位在实际操作中项目支

出核算混乱，将绝大部分专项资金纳入正常性经费核算，无专

户管理、专款不专用等问题突出，形成错误的统账核算方式。

统账制科目使用范围是除基金账户、报账制核算方式外

的专项资金，利用会计软件提供的辅助核算功能，减少科目级

数，事业支出、经费支出下设工资福利支出、商品服务支出、对

个人和家庭补助支出、其他资本性支出四个二级科目，三级是

用途分类。每个科目增加部门、个人、项目辅助核算，项目分两

个大类：一是基本支出；二是项目支出，在项目支出类下再按

项目类别分类，每一类目下增加具体项目名称。例如，某科研

项目负责人报差旅费，分账制核算需要“事业支出———项目

支出———A 项目———商品服务支出———差旅费———某部

门———某人”七级科目，统账制核算只需设置“事业支出———

商品服务支出———差旅费”三级科目，其余的 A项目、部门、

负责人辅助核算就能完成。

国家对专项资金进行科学界定，不仅有利于用款单位对

专项资金的核算，而且有利于财政部门加强对专项资金的监

督和开展综合评价。根据专项资金的定义及内涵，应明确哪些

项目作为专项资金管理，确定统一的专项资金核算口径，严格

区分报账制、分账制等核算方式，防止各种专项资金核算混淆

不清，从而达到科学管理、有效监督的目的。
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